ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Калуга 16 октября 2020 года

Калужский районный суд Калужской области в составе: 

председательствующего судьи Кравченко Ю.Г.,

с участием прокурора Барсуковой Е.А.,

подсудимого ФИО1.,

защитника – адвоката Аксеновой О.В.,

при секретаре судебного заседания Никулиной А.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1 ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, холостого, не работающего, регистрации на территории Российской Федерации не имеющего, проживающего до задержания по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ ( 5 эпизодов), ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, имея умысел, на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном и крупных размерах, из корыстных побуждений, желая извлечь преступный доход от незаконной реализации наркотических средств, в 2019 году, в период предшествующий 15 часам 30 минутам 13 декабря 2019 года, точные дата и время не установлены, находясь на территории г. Калуги, своими умышленными, последовательными и активными действиями вступил в организованную преступную группу, созданную неустановленным лицом для незаконного сбыта наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», наркотического средства – «каннабис (марихуана)», наркотического средства – «гашиш (анаша, смола каннабиса)», в значительном и крупном размерах на территории г. Калуги.

Основным направлением деятельности организованной неустановленным лицом преступной группы являлось совершение особо тяжких преступлений связанных с незаконным оборотом наркотических средств в значительном и крупных размерах на территории г. Калуги.

В 2019 году, в период предшествующий 15 часам 30 минутам 13 декабря 2019 года, точные дата и время не установлены, неустановленное лицо, имея умысел на создание организованной группы, действуя из корыстных побуждений, обладая достоверной информацией о ценах на незаконном рынке сбыта наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», наркотического средства – «каннабис (марихуана)», наркотического средства – «гашиш (анаша, смола каннабиса)», на территории г. Калуги при розничной продаже потребителям, приняло решение о создании устойчивой организованной группы для осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Калуги, в целях распространения наркотических средств, среди населения для извлечения постоянного незаконного дохода. Выполняя возложенную на себя роль, неустановленное лицо разработало структуру создаваемой им организованной группы, определило количество соучастников, их роли, а также план совместной преступной деятельности, приискало канал незаконного приобретения наркотических средств.

Осознавая общественную опасность своих действий, неустановленное лицо, посредством мобильной связи приискало в качестве закладчика гражданина ФИО1

Неустановленный руководитель организованной группы, в 2019 году, в период предшествующий 15 часам 30 минутам 13 декабря 2019 года, точные дата и время не установлены, получив от ФИО1 согласие о вступлении в создаваемую им организованную группу, распределил преступные роли, согласно которым:

Неустановленное следствием лицо, являясь руководителем организованной преступной группы, согласно своей преступной роли, должно было:

- осуществлять вербовку граждан, проживающих на территории Российской Федерации, из числа лиц, не имеющих постоянного источника дохода, с целью их вступления в создаваемую им организованную группу;

- организовывать и планировать совершаемые преступления, направлять участника организованной преступной группы для осуществления преступной деятельности;

- контролировать и руководить действиями члена организованной преступной группы, проводить с ним инструктаж о необходимых мерах безопасности и конспирации при осуществлении преступной деятельности на территории г. Калуги; 

- обучать члена организованной группы незаконному получению, хранению, упаковке и сбыту наркотических средств бесконтактным способом путем осуществления тайников - закладок;

- незаконно приобретать в неустановленном месте у неустановленного лица, оптовыми партиями наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», наркотическое средство – «каннабис (марихуана)», наркотическое средство – «гашиш (анаша, смола каннабиса)» и незаконно хранить их;

- осуществлять расфасовку и перевозку от места незаконного приобретения и расфасовки до места передачи наркотических средств на территории г. Калуги соучастнику – ФИО1;

- посредством мобильной связи и посредствам приложений «Telegram» и «WhatsApp» Глобальной сети Интернет передавать соучастнику ФИО1 информацию о точном местонахождении тайника-закладки с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», наркотическим средством – «каннабис (марихуана)», наркотическим средством – «гашиш (анаша, смола каннабиса)».

- своевременно передавать указанные наркотические средства соучастнику ФИО1 бесконтактным способом через тайники в произвольно выбранных местах на территории г. Калуги для дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотических средств;

- подыскивать покупателей наркотических средств из числа потребителей наркотиков; 

- устанавливать цену за наркотическое средство;

- получать посредством приложений «Telegram» и «WhatsApp» Глобальной сети Интернет от участника организованной группы ФИО1 информацию о сделанных им тайниках с наркотическим средством, а затем сообщать данную информацию потребителям наркотических средств, осуществляя тем самым незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», наркотического средства – «каннабис (марихуана)», наркотического средства – «гашиш (анаша, смола каннабиса)»;

- получать безналичным путем от потребителей наркотиков, в качестве оплаты за наркотическое средство, денежные средства в неустановленной в ходе следствия сумме и распоряжаться ими;

- выплачивать в качестве вознаграждения за его совместную преступную деятельность ФИО1 денежные средства из расчета 200-300 рублей за каждую сделанную им закладку с наркотическим средством.

ФИО1, как исполнитель преступлений, согласно отведенной ему преступной роли в организованной группе, должен был по указанию неустановленного руководителя организованной группы:

- получать от неустановленного лица руководителя организованной группы информацию о необходимых мерах безопасности и конспирации при осуществлении им преступной деятельности на территории г. Калуги;

- получать сведения от неустановленного лица - руководителя организованной группы посредствам приложений «Telegram» и «WhatsApp» Глобальной сети Интернет о точном местонахождении тайника с сокрытой крупной партией наркотического средства; 

- получать через тайники, оборудованные неустановленным руководителем организованной группы в произвольно выбранных им местах на территории г. Калуги, бесконтактным способом наркотические средства в значительном и крупном размерах, для последующих незаконных сбытов на территории г. Калуги; 

- незаконно хранить в целях незаконного сбыта, полученное от неустановленного руководителя организованной преступной группы наркотические средства как по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, так и при себе; 

- помещать, по указанию неустановленного руководителя организованной группы расфасованное наркотическое средство в тайники, расположенные в произвольно выбранных им местах на территории г. Калуги; 

- наблюдать за окружающей обстановкой в момент помещения в тайники-закладки наркотического средства; 

- фиксировать осуществляя фотофиксацию на имеющийся в его пользовании мобильный телефон местонахождение тайников с сокрытым им (ФИО1) наркотическими средствами; 

- сообщать неустановленному руководителю организованной группы о точном местонахождении тайников с сокрытыми им – ФИО1 наркотическими средствами посредством приложений «Telegram» и «WhatsApp» Глобальной сети Интернет;

- получать в качестве вознаграждения за свою преступную деятельность от неустановленного руководителя организованной преступной группы денежные средства из расчета 200-300 рублей за каждую сделанную им - ФИО1 закладку с наркотическим средством.

Организованная группа, в состав которой вошли неустановленное лицо (руководитель организованной группы) и ФИО1, заранее объединившиеся для совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств характеризовалась следующими признаками, которые выражались:

- высокой степенью организованности, которая выражалась в распределении обязанностей в группе и ролей при совершении преступлений; 

- взаимной материальной заинтересованности: преступным доходом организованной группы являлись денежные средства, полученные от незаконного сбыта потребителям наркотических средств;

- тщательном планировании совершения преступлений, выразившееся в предварительной договорённости между соучастниками о времени получения наркотического средства и времени его незаконного сбыта, а также взаимном оповещении с целью координации преступных действий соучастников посредством приложений «Telegram» и «WhatsApp» Глобальной сети Интернет.

- наличие способов сокрытия преступления – в целях конспирации преступной деятельности, предотвращения их разоблачения, осуществление незаконных сбытов наркотического средства тайниковым способом;

- наличием технических средств, а именно сотовых телефонов с установленными приложениями Глобальной сети Интернет «Telegram» и «WhatsApp», для осуществления своей преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Калуги.

ФИО1, действуя в составе созданной и руководимой неустановленным лицом организованной группы, совершил особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств в значительном размере на территории г. Калуги при следующих обстоятельствах: 

В 2019 году, в период времени предшествующий 15 часам 30 минутам 13 декабря 2019 года неустановленное в ходе следствия лицо (руководитель организованной преступной группы), реализуя свои функции в деятельности организованной группы, с целью последующего незаконного сбыта, незаконно приобрело при неустановленных обстоятельствах, наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой не менее 0,50 грамм, в значительном размере, с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям через соучастника – ФИО1 Указанное выше наркотическое средство неустановленное лицо (руководитель организованной группы), в 2019 году, в период времени предшествующий 15 часам 30 минутам 13 декабря 2019 года, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, расфасовало не менее чем в 1 сверток, массой 0,50 грамма, после чего поместило его в тайник на территории г.Калуги, о чем используя приложения «Telegram» и «WhatsApp» Глобальной сети Интернет сообщило соучастнику ФИО1, потребовало от него (ФИО1) забрать вышеуказанное наркотическое средство и соорудив на территории г. Калуги тайник, поместить в него наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой 0,50 грамм, в значительном размере, расфасованное не менее чем в один сверток, для осуществления последующего незаконного сбыта, в составе организованной группы, потребителям на территории г. Калуги.

В свою очередь ФИО1, действуя по указанию неустановленного лица -руководителя организованной преступной группы, выполняя свою преступную роль в составе организованной группы, с целью последующего незаконного сбыта потребителям, в 2019 году, в период времени предшествующий 15 часам 30 минутам 13 декабря 2019 года, в неустановленном в ходе следствия месте, на территории г. Калуги, получил от неустановленного руководителя организованной преступной группы тайниковым способом наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,50 грамм, в значительном размере, которое ФИО1 стал незаконно хранить по адресу: 

<

адрес>, в целях незаконного сбыта в составе организованной преступной группы.

В 2019 году, в период предшествующий 15 часам 30 минутам 13 декабря 2019 года ФИО1 имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, незаконно храня при себе в целях сбыта 1 сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,50 грамм, в значительном размере, подошел к 

<

...> и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, с целью незаконного сбыта наркотического средства, поместил вышеуказанное наркотическое средство в произвольно выбранный им тайник, расположенный на участке местности, находящемся в 30 метрах в юго-восточном направлении от 

<

...> на металлическом креплении трубопровода, географическая координата местности: 54.534837, 36.274689, после чего произвел с помощью имеющегося в его распоряжении мобильного телефона фотографирование и указал координаты, однако отправить фотографию руководителю организованной преступной группы не успел.

ФИО1 и неустановленное лицо – руководитель организованной преступной группы, свои преступные действия в составе организованной группы, направленные на незаконный сбыт наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,50 грамма, в значительном размере, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку около 15 часов 30 минут 13 декабря 2019 года, в 3-х метрах в западном направлении от подъезда №3 

<

...> был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области. 

13 декабря 2019 года в период с 17 часов 30 минут по 17 часов 40 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», на участке местности, расположенном в 30 метрах в юго-восточном направлении от 

<

...> на металлическом креплении трубопровода, географическая координата местности: 54.534837, 36.274689, был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,50 грамм, что является значительным размером.

Таким образом, указанное наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,50 грамма, в значительном размере, было изъято из незаконного оборота.

2. ФИО1 имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, в 2019 году в период времени предшествующий 15 часам 30 минутам 13 декабря 2019 года, точные дата и время не установлены, находясь на территории г. Калуги, вступил в организованную преступную группу, созданную неустановленным лицом для незаконного сбыта наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», наркотического средства – «каннабис (марихуана)», наркотического средства – «гашиш (анаша, смола каннабиса)», в значительном и крупном размерах на территории г. Калуги, отличающуюся устойчивым характером, детальным планированием совершаемых преступлений, четким распределением ролей и обязанностей членов группы, при описанных выше в приговоре обстоятельствах.

ФИО1, действуя в составе созданной и руководимой неустановленным лицом организованной группы, совершил особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств в значительном размере на территории г. Калуги при следующих обстоятельствах: 

В 2019 году, в период времени предшествующий 15 часам 30 минутам 13 декабря 2019 года неустановленное в ходе следствия лицо (руководитель организованной преступной группы), реализуя свои функции в деятельности организованной группы, с целью последующего незаконного сбыта, незаконно приобрело при неустановленных обстоятельствах, наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой не менее 0,44 грамм, в значительном размере, с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям через соучастника – ФИО1 Указанное выше наркотическое средство неустановленное лицо (руководитель организованной группы), в 2019 году, в период времени предшествующий 15 часам 30 минутам 13 декабря 2019 года, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, расфасовало не менее чем в 1 сверток, массой 0,44 грамма, после чего поместило его в тайник на территории г.Калуги, о чем используя приложения «Telegram» и «WhatsApp» Глобальной сети Интернет сообщило соучастнику ФИО1, потребовало от него (ФИО1) забрать вышеуказанное наркотическое средство и соорудив на территории г. Калуги тайник, поместить в него наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой 0,44 грамм, в значительном размере, расфасованное не менее чем в один сверток, для осуществления последующего незаконного сбыта, в составе организованной группы, потребителям на территории г. Калуги.

В свою очередь ФИО1, действуя по указанию неустановленного лица (руководителя организованной преступной группы), выполняя свою преступную роль в составе организованной группы, с целью последующего незаконного сбыта потребителям, в 2019 году, в период времени предшествующий 15 часам 30 минутам 13 декабря 2019 года, в неустановленном в ходе следствия месте, на территории г. Калуги, получил от неустановленного руководителя организованной преступной группы тайниковым способом наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,44 грамм, в значительном размере, которое ФИО1 стал незаконно хранить по адресу: 

<

адрес>, в целях незаконного сбыта в составе организованной преступной группы.

В 2019 году, в период предшествующий 15 часам 30 минутам 13 декабря 2019 года ФИО1 имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, незаконно храня при себе в целях сбыта 1 сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,44 грамм, подошел к 

<

...> где убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, поместил вышеуказанное наркотическое средство в произвольно выбранный им тайник, расположенный на участке местности слева от подъезда №6 в северо-восточном направлении у основания дома №5 по ул. ФИО2 г. Калуги, географическая координата местности: 54.532626,36.272033, после чего произвел с помощью имеющегося в его распоряжении мобильного телефона фотографирование и указал координаты, однако отправить фотографию руководителю организованной преступной группы не успел.

ФИО1 и неустановленное лицо – руководитель организованной преступной группы, свои преступные действия в составе организованной группы, направленные на незаконный сбыт наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,44 грамма, в значительном размере, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку около 15 часов 30 минут 13 декабря 2019 года, в 3-х метрах в западном направлении от подъезда №3 

<

...> был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области. 

29 января 2020 года в период с 12 часов 10 минут по 12 часов 20 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» на участке местности, слева от подъезда №6 в северо-восточном направлении у основания дома №5 по ул. ФИО2 г. Калуги, географическая координата местности: 54.532626, 36.272033, был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,44 грамм, что является значительным размером.

Таким образом, указанное наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,44 грамма, в значительном размере, было изъято из незаконного оборота.

3. ФИО1 имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, в 2019 году в период времени предшествующий 15 часам 30 минутам 13 декабря 2019 года, точные дата и время не установлены, находясь на территории г. Калуги, вступил в организованную преступную группу, созданную неустановленным лицом для незаконного сбыта наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», наркотического средства – «каннабис (марихуана)», наркотического средства – «гашиш (анаша, смола каннабиса)», в значительном и крупном размерах на территории г. Калуги, отличающуюся устойчивым характером, детальным планированием совершаемых преступлений, четким распределением ролей и обязанностей членов группы, при описанных выше в приговоре обстоятельствах.

ФИО1, действуя в составе созданной и руководимой неустановленным лицом организованной группы, совершил особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств в значительном размере на территории г. Калуги при следующих обстоятельствах: 

В 2019 году, в период времени предшествующий 15 часам 30 минутам 13 декабря 2019 года неустановленное в ходе следствия лицо (руководитель организованной преступной группы), реализуя свои функции в деятельности организованной группы, с целью последующего незаконного сбыта, незаконно приобрело при неустановленных обстоятельствах, наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой не менее 0,48 грамм, в значительном размере, с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям через соучастника – ФИО1 Указанное выше наркотическое средство неустановленное лицо (руководитель организованной группы), в 2019 году, в период времени предшествующий 15 часам 30 минутам 13 декабря 2019 года, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, расфасовало не менее чем в 1 сверток, массой 0,48 грамма, после чего поместило его в тайник на территории г.Калуги, о чем используя приложения «Telegram» и «WhatsApp» Глобальной сети Интернет сообщило соучастнику ФИО1, потребовало от него (ФИО1) забрать вышеуказанное наркотическое средство и соорудив на территории г. Калуги тайник, поместить в него наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой 0,48 грамм, в значительном размере, расфасованное не менее чем в один сверток, для осуществления последующего незаконного сбыта, в составе организованной группы, потребителям на территории г. Калуги.

В свою очередь ФИО1, действуя по указанию неустановленного лица (руководителя организованной преступной группы), выполняя свою преступную роль в составе организованной группы, с целью последующего незаконного сбыта потребителям, в 2019 году, в период времени предшествующий 15 часам 30 минутам 13 декабря 2019 года, в неустановленном в ходе следствия месте, на территории г. Калуги, получил от неустановленного руководителя организованной преступной группы тайниковым способом наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,48 грамм, в значительном размере, которое ФИО1 стал незаконно хранить по адресу: 

<

адрес>, в целях незаконного сбыта в составе организованной преступной группы.

В 2019 году, в период предшествующий 15 часам 30 минутам 13 декабря 2019 года ФИО1 имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, незаконно храня при себе в целях сбыта 1 сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,48 грамм, в значительном размере, подошел к 

<

...> и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, поместил вышеуказанное наркотическое средство в произвольно выбранный им тайник, расположенный на участке местности за средней балкой забора, в 40 метрах в восточном направлении от 

<

...> географическая координата местности: 54.532546, 36.272595, после чего произвел с помощью имеющегося в его распоряжении мобильного телефона фотографирование и указал координаты, однако отправить фотографию руководителю организованной преступной группы не успел.

ФИО1 и неустановленное лицо – руководитель организованной преступной группы, свои преступные действия в составе организованной группы, направленные на незаконный сбыт наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,48 грамма, в значительном размере, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку около 15 часов 30 минут 13 декабря 2019 года, в 3-х метрах в западном направлении от подъезда №3 

<

...> был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области. 

29 января 2020 года в период с 12 часов 25 минут по 12 часов 35 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» на участке местности, за средней балкой забора, в 40 метрах в восточном направлении от 

<

...> географическая координата местности: 54.532546, 36.272595, был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,48 грамм, что является значительным размером.

Таким образом, указанное наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,48 грамма, в значительном размере, было изъято из незаконного оборота.

4. ФИО1 имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, в 2019 году в период времени предшествующий 15 часам 30 минутам 13 декабря 2019 года, точные дата и время не установлены, находясь на территории г. Калуги, вступил в организованную преступную группу, созданную неустановленным лицом для незаконного сбыта наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», наркотического средства – «каннабис (марихуана)», наркотического средства – «гашиш (анаша, смола каннабиса)», в значительном и крупном размерах на территории г. Калуги, отличающуюся устойчивым характером, детальным планированием совершаемых преступлений, четким распределением ролей и обязанностей членов группы, при описанных выше в приговоре обстоятельствах.

ФИО1, действуя в составе созданной и руководимой неустановленным лицом организованной группы, совершил особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств в значительном размере на территории г. Калуги при следующих обстоятельствах: 

В 2019 году, в период времени предшествующий 15 часам 30 минутам 13 декабря 2019 года неустановленное в ходе следствия лицо (руководитель организованной преступной группы), реализуя свои функции в деятельности организованной группы, с целью последующего незаконного сбыта, незаконно приобрело при неустановленных обстоятельствах, наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой не менее 0,49 грамм, в значительном размере, с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям через соучастника – ФИО1 Указанное выше наркотическое средство неустановленное лицо (руководитель организованной группы), в 2019 году, в период времени предшествующий 15 часам 30 минутам 13 декабря 2019 года, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, расфасовало не менее чем в 1 сверток, массой 0,49 грамма, после чего поместило его в тайник на территории г.Калуги, о чем используя приложения «Telegram» и «WhatsApp» Глобальной сети Интернет сообщило соучастнику ФИО1, потребовало от него (ФИО1) забрать вышеуказанное наркотическое средство и соорудив на территории г. Калуги тайник, поместить в него наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой 0,49 грамм, в значительном размере, расфасованное не менее чем в один сверток, для осуществления последующего незаконного сбыта, в составе организованной группы, потребителям на территории г. Калуги.

В свою очередь ФИО1, действуя по указанию неустановленного лица (руководителя организованной преступной группы), выполняя свою преступную роль в составе организованной группы, с целью последующего незаконного сбыта потребителям, в 2019 году, в период времени предшествующий 15 часам 30 минутам 13 декабря 2019 года, в неустановленном в ходе следствия месте, на территории г. Калуги, получил от неустановленного руководителя организованной преступной группы тайниковым способом наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,49 грамм, в значительном размере, которое ФИО1 стал незаконно хранить по адресу: 

<

адрес>, в целях незаконного сбыта в составе организованной преступной группы.

В 2019 году, в период предшествующий 15 часам 30 минутам 13 декабря 2019 года ФИО1 имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, незаконно храня при себе в целях сбыта 1 сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,49 грамм, в значительном размере, подошел к 

<

...> где убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, поместил вышеуказанное наркотическое средство в произвольно выбранный им тайник, расположенный на участке местности, слева от подъезда №4 в трубе в юго-восточном направлении от д. №7 по ул. ФИО2 г.Калуги, географическая координата местности: 54.533345, 36.272664, после чего произвел с помощью имеющегося в его распоряжении мобильного телефона фотографирование и указал координаты, однако отправить фотографию руководителю организованной преступной группы не успел.

ФИО1 и неустановленное лицо – руководитель организованной преступной группы, свои преступные действия в составе организованной группы, направленные на незаконный сбыт наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,49 грамма, в значительном размере, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку около 15 часов 30 минут 13 декабря 2019 года, в 3-х метрах в западном направлении от подъезда №3 

<

...> был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области. 

29 января 2020 года в период с 12 часов 40 минут по 12 часов 50 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», на участке местности, слева от подъезда №4 в трубе в юго-восточном направлении от д. №7 по ул. ФИО2 г. Калуги, географическая координата местности: 54.533345, 36.272664, был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,49 грамм, что является значительным размером.

Таким образом, указанное наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,49 грамма, в значительном размере, было изъято из незаконного оборота.

5. ФИО1 имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, в 2019 году в период времени предшествующий 15 часам 30 минутам 13 декабря 2019 года, точные дата и время не установлены, находясь на территории г. Калуги, вступил в организованную преступную группу, созданную неустановленным лицом для незаконного сбыта наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», наркотического средства – «каннабис (марихуана)», наркотического средства – «гашиш (анаша, смола каннабиса)», в значительном и крупном размерах на территории г. Калуги, отличающуюся устойчивым характером, детальным планированием совершаемых преступлений, четким распределением ролей и обязанностей членов группы, при описанных выше в приговоре обстоятельствах.

ФИО1, действуя в составе созданной и руководимой неустановленным лицом организованной группы, совершил особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств в значительном размере на территории г. Калуги при следующих обстоятельствах: 

В 2019 году, в период времени предшествующий 15 часам 30 минутам 13 декабря 2019 года неустановленное в ходе следствия лицо (руководитель организованной преступной группы), реализуя свои функции в деятельности организованной группы, с целью последующего незаконного сбыта, незаконно приобрело при неустановленных обстоятельствах, наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой не менее 0,46 грамм, в значительном размере, с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям через соучастника – ФИО1 Указанное выше наркотическое средство неустановленное лицо (руководитель организованной группы), в 2019 году, в период времени предшествующий 15 часам 30 минутам 13 декабря 2019 года, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, расфасовало не менее чем в 1 сверток, массой 0,46 грамма, после чего поместило его в тайник на территории г.Калуги, о чем используя приложения «Telegram» и «WhatsApp» Глобальной сети Интернет сообщило соучастнику ФИО1, потребовало от него (ФИО1) забрать вышеуказанное наркотическое средство и соорудив на территории г. Калуги тайник, поместить в него наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой 0,46 грамм, в значительном размере, расфасованное не менее чем в один сверток, для осуществления последующего незаконного сбыта, в составе организованной группы, потребителям на территории г. Калуги.

В свою очередь ФИО1, действуя по указанию неустановленного лица (руководителя организованной преступной группы), выполняя свою преступную роль в составе организованной группы, с целью последующего незаконного сбыта потребителям, в 2019 году, в период времени предшествующий 15 часам 30 минутам 13 декабря 2019 года, в неустановленном в ходе следствия месте, на территории г. Калуги, получил от неустановленного руководителя организованной преступной группы тайниковым способом наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,46 грамм, в значительном размере, которое ФИО1 стал незаконно хранить по адресу: 

<

адрес>, в целях незаконного сбыта в составе организованной преступной группы.

В 2019 году, в период предшествующий 15 часам 30 минутам 13 декабря 2019 года ФИО1 имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, незаконно храня при себе в целях сбыта 1 сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,46 грамм, в значительном размере, подошел к 

<

...> где убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, поместил вышеуказанное наркотическое средство в произвольно выбранный им тайник, расположенный за металлическим гаражом, в трубе, в 43 метрах в восточном направлении от 

<

...> географическая координата местности: 54.533921, 36.273879, после чего произвел с помощью имеющегося в его распоряжении мобильного телефона фотографирование и указал координаты, однако отправить фотографию руководителю организованной преступной группы не успел.

ФИО1 и неустановленное лицо – руководитель организованной преступной группы, свои преступные действия в составе организованной группы, направленные на незаконный сбыт наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,46 грамма, в значительном размере, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку около 15 часов 30 минут 13 декабря 2019 года, в 3-х метрах в западном направлении от подъезда №3 

<

...> был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области. 

29 января 2020 года в период с 12 часов 55 минут по 13 часов 05 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», за металлическим гаражом, в трубе, в 43 метрах в восточном направлении от 

<

...> географическая координата местности: 54.533921, 36.273879, был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,46 грамм, что является значительным размером.

Таким образом, указанное наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,46 грамма, в значительном размере, было изъято из незаконного оборота.

6. ФИО1 имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, в 2019 году в период времени предшествующий 15 часам 30 минутам 13 декабря 2019 года, точные дата и время не установлены, находясь на территории г. Калуги, вступил в организованную преступную группу, созданную неустановленным лицом для незаконного сбыта наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», наркотического средства – «каннабис (марихуана)», наркотического средства – «гашиш (анаша, смола каннабиса)», в значительном и крупном размерах на территории г. Калуги, отличающуюся устойчивым характером, детальным планированием совершаемых преступлений, четким распределением ролей и обязанностей членов группы, при описанных выше в приговоре обстоятельствах.

ФИО1, действуя в составе созданной и руководимой неустановленным лицом организованной группы, совершил особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств в крупном размере на территории г. Калуги при следующих обстоятельствах: 

В 2019 году, в период времени предшествующий 15 часам 30 минутам 13 декабря 2019 года неустановленное в ходе следствия лицо (руководитель организованной преступной группы), реализуя свои функции в деятельности организованной группы, с целью последующего незаконного сбыта, незаконно приобрело при неустановленных обстоятельствах, наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой не менее 61,17 грамм, в крупном размере; наркотическое средство – «каннабис (марихуана)», массой в пересчете на сухое вещество не менее 2,09 грамм; наркотическое средств – «гашиш (анаша, смола каннабиса)», массой не мене 1,31 грамма, с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям через соучастника – ФИО1 Вышеуказанные наркотические средства неустановленное лицо, продолжая свою преступную деятельность, в 2019 году, в период предшествующий 15 часам 30 минутам 13 декабря 2019 года поместило в тайник, о чем используя мобильную связь сообщило соучастнику ФИО1, и потребовало от него (ФИО1) забрать вышеуказанное наркотическое средство, расфасовать его и соорудив на территории г. Калуги тайники, поместить в них наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой 61,17 грамм, в крупном размере, наркотическое средство – «каннабис (марихуана)», общей массой в пересчете на сухое вещество 2,09 грамм, наркотическое средств – «гашиш (анаша, смола каннабиса)», массой 1,31 грамма, для осуществления последующего незаконного сбыта, в составе организованной группы, потребителям на территории г. Калуги.

В свою очередь ФИО1, действуя по указанию неустановленного лица (руководителя организованной преступной группы), выполняя свою преступную роль в составе организованной группы, с целью последующего незаконного сбыта потребителям, в 2019 году, в период времени предшествующий 15 часам 30 минутам 13 декабря 2019 года, на территории г. Калуги, точное место в ходе следствия неустановленно, получил тайниковым способом наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?- PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой 61,17 грамм, в крупном размере, наркотическое средство – «каннабис (марихуана)», общей массой в пересчете на сухое вещество 2,09 грамм, наркотическое средство – «гашиш (анаша, смола каннабиса)», массой 1,31 грамма, которое ФИО1 по адресу: 

<

...>, расфасовал и упаковал наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» в 16 свертков, массами соответственно: 0,46 грамм, 0,46 грамм, 0,47 грамм, 0,49 грамм, 0,48 грамм, 0,49 грамм, 0,50 грамм, 0,49 грамм, 0,46 грамм, 0,50 грамм, 0,46 грамм, 0,59 грамм, 0,55 грамм, 0,48 грамм, 0,48 грамм, 53,81 грамм, общей массой 61,17 грамм, в крупном размере, наркотическое средство – «каннабис (марихуана)», массами в пересчете на сухое вещество соответственно: 0,34 грамма, 1,75 грамм, не менее чем в два свертка, общей массой в пересчете на сухое вещество 2,09 грамм, наркотическое средств – «гашиш (анаша, смола каннабиса)», не менее чем в 1 сверток массой 1,31 грамма.

Расфасованные наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массами соответственно: 0,46 грамм, 0,46 грамм, 0,47 грамм, 0,49 грамм, 0,48 грамм, 0,49 грамм, 0,50 грамм, 0,49 грамм, 0,46 грамм, 0,50 грамм, 0,46 грамм, 0,59 грамм, 0,55 грамм, 0,48 грамм, 0,48 грамм, 53,81 грамм, общей массой 61,17 грамм, в крупном размере, наркотическое средство – «каннабис (марихуана)», массами в пересчете на сухое вещество соответственно: 0,34 грамма, 1,75 грамм, общей массой в пересчете на сухое вещество 2,09 грамм, наркотическое средств – «гашиш (анаша, смола каннабиса)», массой 1,31 грамм, ФИО1 с целью последующего незаконного сбыта стал незаконно хранить по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, а именно: в комнате, в верхнем ящике тумбы 15 свертков с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массами соответственно: 0,46 грамм, 0,46 грамм, 0,47 грамм, 0,49 грамм, 0,48 грамм, 0,49 грамм, 0,50 грамм, 0,49 грамм, 0,46 грамм, 0,50 грамм, 0,46 грамм, 0,59 грамм, 0,55 грамм, 0,48 грамм, 0,48 грамм, общей массой 7,36 грамма, в крупном размере, в ванной комнате на полке 1 сверток с наркотическим средством - «каннабис (марихуана)», массой в пересчете на сухое вещество 0,34 грамма, в ванной комнате на полке в упаковке из-под корма для кошек 1 сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 53,81 грамм, в крупном размере, на кухне на полке под подоконником в стакане 2 свертка, один из которых с наркотическим средством – «каннабис (марихуана)», массой в пересчете на сухое вещество 1,75 грамм, а второй сверток с наркотическим средством – «гашиш (анаша, смола каннабиса)», массой 1,31 грамм.

Наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массами соответственно: 0,46 грамм, 0,46 грамм, 0,47 грамм, 0,49 грамм, 0,48 грамм, 0,49 грамм, 0,50 грамм, 0,49 грамм, 0,46 грамм, 0,50 грамм, 0,46 грамм, 0,59 грамм, 0,55 грамм, 0,48 грамм, 0,48 грамм, 53,81 грамм, общей массой 61,17 грамм, в крупном размере, наркотическое средство – «каннабис (марихуана)», массой в пересчете на сухое вещество 0,34 грамма, 1,75 грамм, общей массой в пересчете на сухое вещество 2,09 грамм, наркотическое средств – «гашиш (анаша, смола каннабиса)», массой 1,31 грамм, ФИО1 действуя в составе организованной преступной группы под руководством неустановленного лица, намеревался незаконно сбыть путем закладок на территории г. Калуги неустановленному кругу лиц из числа потребителей наркотического средства. 

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо - организатор и руководитель организованной преступной группы, свои преступные действия в составе организованной преступной группы под руководством неустановленного лица, направленные на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 13 декабря 2019 года около 15 часов 30 минут в 3-х метрах в западном направлении от подъезда №3 

<

...> был задержан сотрудниками полиции.

14 декабря 2019 года в период времени с 00 часов 50 минут по 01 час 53 минуты в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: в комнате, в верхнем ящике тумбы 15 свертков с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массами соответственно: 0,46 грамм, 0,46 грамм, 0,47 грамм, 0,49 грамм, 0,48 грамм, 0,49 грамм, 0,50 грамм, 0,49 грамм, 0,46 грамм, 0,50 грамм, 0,46 грамм, 0,59 грамм, 0,55 грамм, 0,48 грамм, 0,48 грамм, общей массой 7,36 грамма, в крупном размере, в ванной комнате на полке 1 сверток с наркотическим средством - «каннабис (марихуана)», массой в пересчете на сухое вещество 0,34 грамма, в ванной комнате на полке в упаковке из-под корма для кошек 1 сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 53,81 грамм, в крупном размере, на кухне на полке под подоконником в стакане 2 свертка, один из которых с наркотическим средством – «каннабис (марихуана)», массой в пересчете на сухое вещество 1,75 грамм, а второй сверток с наркотическим средством – «гашиш (анаша, смола каннабиса)», массой 1,31 грамм.

Таким образом, наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?- PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», в 16 свертках массами соответственно: 0,46 грамм, 0,46 грамм, 0,47 грамм, 0,49 грамм, 0,48 грамм, 0,49 грамм, 0,50 грамм, 0,49 грамм, 0,46 грамм, 0,50 грамм, 0,46 грамм, 0,59 грамм, 0,55 грамм, 0,48 грамм, 0,48 грамм, 53,81 грамм, общей массой 61,17 грамм, в крупном размере, наркотическое средство – «каннабис (марихуана)», в 2 свертках, массами в пересчете на сухое вещество 0,34 грамма, 1,75 грамм, общей массой в пересчете на сухое вещество 2,09 грамм, наркотическое средств – «гашиш (анаша, смола каннабиса)», массой 1,31 грамм, были изъяты из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью и пояснил, что осенью 2019 года от знакомого он узнал, что в сети Интернет на платформе «Гидра» можно заработать денежные средства путем сбыта наркотических средств. 06.12.2019 года он зашел на сайт «Гидра», где списался с оператором по имени «Сакура», который провел с ним инструктаж, как необходимо делать закладки с наркотическим средством, о мерах конспирации. Оператор ему скидывал в приложении «Джабер» адрес тайника с крупной партией наркотических средств, которые он забирал и затем раскладывал в тайники-закладки в различных местах г.Калуги. Места закладок он фотографировал, записывал координаты закладок, чтобы потом направить эти данные оператору. За каждую закладку наркотического средства «Сакура» обещал ему платить 200-300 рублей. 12.12.2019 года он забрал в гаражном кооперативе на ул.Труда г.Калуги в тайнике закладку с наркотическим средством весом около 50 грамм, которую принес домой на съемную квартиру по адресу: 

<

адрес>. 13.12.2019 года он пошел и сделал пять закладок весом около 0,5 гр. каждая, с наркотическим средством – N- метилэфедрон, на ул.ФИО2 г.Калуги, в местах, которые указаны в обвинительном заключении. Некоторые закладки с наркотиком в пакетике, обмотанном черной изолентой он крепил к металлическим предметам: трубам, металлическому забору. Места закладок он сфотографировал и указал в своем телефоне координаты мест закладок с наркотическим средством. После чего, около 

<

...> он был задержан сотрудниками полиции. Фотографии с местами закладок с наркотическим средством оператору «Сакуре» он отправить не успел. Он сразу рассказал сотрудникам полиции о своей работе в качестве закладчика наркотиков, рассказал все пароли от телефона и от приложения «Джабер» в Интернете, показал в телефоне места закладок с наркотическим средством, показал переписку с владельцем магазина по продаже наркотических средств. В ходе обыска проведенного у него на съемной квартире по адресу: 

<

адрес>, он указал где у него хранились наркотические средства - N- метилэфедрон, марихуана и гашиш. Он признает количество и вес изъятого у него наркотического средства, которое указано в обвинительном заключении. Также у него в ходе обыска были изъяты электронные весы, бумага и полиэтиленовые пакетики для фасовки наркотика. Периодически он сам употреблял марихуану и гашиш путем курения. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений подтверждается следующими доказательствами и иными материалами дела.

Показаниями свидетеля ФИО6 в суде и на предварительном следствии (т.2 л.д.32-35, 37-40), о том, что он является инициатором разработки ФИО1 В декабре 2019 года в УНК УМВД России по Калужской области поступила оперативная информация, о том что ФИО1 проживающий по адресу: 

<

адрес> на территории г. Калуги совместно с неустановленными лицами осуществляет сбыт наркотических средств тайниковым способом. 13.12.2019 года около 15 часов 30 минут у 

<

...> был задержан ФИО1 13.12.2019 года им совместно со старшим оперуполномоченным отдела УНК УМВД России по Калужской области ФИО10, в присутствии понятых, был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого, в левом кармане куртки был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Айфон» в корпусе черного цвета, с сим-картой мобильного оператора «Теле-2». В изъятом телефоне имелись фотографии и заметки с описанием мест адресов закладок с наркотическими средствами, где в приложении «Telegram» находились фотографии с изображением металлического крепления трубопровода и географическая координата. В ходе проведенного обследования данного участка местности в период времени с 17 часов 30 минут по 17 часов 40 минут 13.12.2019 года, расположенного в 30 метрах в юго-восточном направлении от 

<

...> на металлическом креплении трубопровода было обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой 0,50 грамм, в значительном размере, которое ФИО1 совместно с неустановленным лицом покушался незаконно сбыть неустановленному кругу лиц из числа потребителей. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов», было установлено, что в ходе осмотра мобильного телефона «Айфон», принадлежащего ФИО1, на нем в приложении «Telegram» под учетной записью «Shmile Shmile» в папке избранное были обнаружены фотографии оборудованных тайников-закладок с географическими координатами от 13.12.2019 года, а также сделанные ранее. От ФИО1 были отобраны объяснения, в которых он полностью признал свою вину и пояснил, что он снимал квартиру в г.Калуге и устроился работать закладчиком наркотических средств. В Интернете на площадке «Гидра» ФИО1 списался с организатором – хозяином магазина по продаже наркотиков, который представлялся «Сакура». ФИО1 прошел инструктаж у оператора «Сакура» и в приложении «Джабер» получал указания от «Сакуры» по распространению наркотических средств путем закладок. Сначала ФИО1 получил тайниковым способом мелкую партию от 10 до 20 пакетиков наркотического средства, которое разложил в тайники-закладки на территории г.Калуги. ФИО1 получал от оператора на банковскую карту за одну закладку наркотика от 200 до 300 рублей. Затем ФИО1 оператор стал давать через тайник большую партию наркотического средства нерасфасованного, которое ФИО1 фасовал на более мелкие партии и раскладывал в тайники-закладки на территории г.Калуги. Информацию с местами закладок ФИО1 отправлял оператору «Сакура» в приложение «Джабер». В арендованной квартире ФИО1 в ходе обыска 14.12.2019 года добровольно показал все места нахождения наркотических средств, которые были изъяты. Также были изъяты денежные средства около 300000 рублей, которые, как пояснил ФИО1, являются его накоплениями и не получены от преступной деятельности. Также в телефоне были сведения с местами мест закладок с наркотическим средством, которые не отправлены ФИО1 оператору.

29.01.2020 года он ФИО18) в период времени с 12 часов 10 минут по 12 часов 20 минут в присутствии понятых произвел обследование участка местности расположенного у 6 подъезда д.5 по ФИО2 г.Калуги, где на участке местности слева от подъезда у основания дома был обнаружен сверток из изоленты четного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с полоской фиксатором внутри с веществом светлого тона, а также магнит. В период времени с 12 часов 25 минут по 12 часов 35 минут в присутствии понятых он произвел обследование участка местности расположенного на расстоянии 25 метров от д.5 по ФИО2 г.Калуги, где на участке местности, около забора, за средней балкой которого был обнаружен сверток из изоленты четного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с полоской фиксатором внутри с веществом светлого тона, а также магнит. С 12 часов 40 минут по 12 часов 50 минут в присутствии понятых он произвел обследование участка местности расположенного у 4 подъезда 

<

...> где на участке местности слева от подъезда в трубе был обнаружен сверток из изоленты четного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с полоской фиксатором внутри с веществом светлого тона, а также магнит. В период времени с 12 часов 55 минут по 13 часов 05 минут в присутствии понятых он произвел обследование участка местности расположенного в 35 метрах от 

<

...> где на участке местности за металлическим гаражом в трубе был обнаружен сверток из изоленты четного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с полоской фиксатором внутри с веществом светлого тона, а также магнит.

01 апреля 2020 года была проведена проверка показаний на месте, в ходе которой было точно установлено место задержания ФИО1, а также местонахождение мест тайников-закладок сделанных ФИО1 Так было установлено, что место задержания ФИО1 расположено в 3-х метрах в западном направлении от подъезда №3 

<

...>. Места тайников-закладок по координате 54.534837, 36.274689 - в 30 метрах в юго-восточном направлении от 

<

...>; 54.533345, 36.272664 – подъезд №4 в юго-восточном направлении от 

<

...>; 54.532626, 36.272033 - подъезд №6 в северо-восточном направлении от 

<

...>; 54.532546, 36.272595 – в 40 метрах в восточном направлении от 

<

...>; 54.533921, 36.273879 - в 43 метрах в восточном направлении от 

<

...>.

Показаниями свидетеля ФИО7 в суде и на предварительном следствии (т.2 л.д.61-63), а также показаниями свидетеля ФИО8 в суде и на предварительном следствии (т.2 л.д.57-59), из которых следует, что 13.12.2019 года, в вечернее время, они (ФИО19) были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых, где в их присутствии было проведено обследование участка местности расположенного примерно на расстоянии около 30 метров от дома №13 по ул.ФИО2 г. Калуги, где на металлическом креплении трубопровода был обнаружен и изъят сверток из изолетны черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с полоской фиксатором, обернутый прозрачной пищевой пленкой, внутри которого находилось вещество светлого тона, также на изоленте имелся магнит круглой формы. Вышеуказанный сверток был упакован в прозрачный полимерный файл-пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, свободные концы нити были оклеены бумажной биркой с оттиском круглой печати, на которой все присутствующие лица расписались. Им известно, что был задержан гражданин, у которого имелись координаты закладки наркотического средства.

Показаниями свидетеля ФИО9 в суде и на предварительном следствии (т.2 л.д.53-55), о том, что 13.12.2019 года он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого по адресу: 

<

...>, где в его присутствии и в присутствии другого понятого был проведен личный досмотр ФИО1, ранее ему не знакомого. В левом кармане куртке был обнаружен и изъят сотовый телефон «Айфон» в корпусе черного цвета с сим-картой. Сотовый телефон в дальнейшем был упакован и опечатан биркой, на которой все присутствующие расписались. Сотрудники полиции сказали, что ФИО1 совершал закладки наркотических средств.

Показаниями свидетеля ФИО10 в суде и на предварительном следствии (т.2 л.д.45-47), о том, что 13.12.2019 года проводились оперативно-розыскные мероприятия с целью документирования и пресечения преступной деятельности ФИО1, проживающего по адресу: 

<

адрес>, который занимался сбытом наркотических средств тайниковым способом.

13.12.2019 года около 15 часов 30 минут у 

<

...> был задержан ФИО1 После чего, в тот же день им (ФИО20) совместно со старшим оперуполномоченным ФИО21, в присутствии понятых, был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в левом кармане куртки был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Айфон», в корпусе черного цвета, с сим-картой мобильного оператора «Теле-2». В ходе проведения личного досмотра проводилась фотосъемка на камеру мобильного телефона «Самсунг». ФИО1 добровольно назвал пароль от телефона. В сотовом телефоне «Айфон» имелись фотографии и заметки с описанием мест адресов закладок с наркотическими средствами, где в приложении «Telegram» находились фотографии с изображением металлического крепления трубопровода и географическая координата.

13.12.2019 года, в период времени с 17 часов 30 минут по 17 часов 40 минут, им, в присутствии понятых было проведено обследование участка местности, расположенного на расстоянии около 30 метров от 

<

...> где на металлическом креплении трубопровода был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с полосой фиксатором, обернутый прозрачной пищевой пленкой, внутри которой находилось вещество светлого тона. Также на изоленте имелся магнит круглой формы.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО11 ( т.2 л.д.41-43), о том, что 13.12.2019 года проводились оперативно-розыскные мероприятия с целью документирования и пресечения преступной деятельности ФИО1, проживающего по адресу: 

<

адрес>. В результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО1 занимается сбытом наркотического средства тайниковым способом.

13.12.2019 года, в период времени с 16 часов 57 минут по 17 часов 11 минут, им был проведен осмотр сотового телефона марки «Iphone», в корпусе черного цвета, изъятого у ФИО1 в ходе проведения личного досмотра 13.12.2019 года. В ходе осмотра сотового телефона марки «Iphone», было установлено, что на сотовом телефоне имеется пароль «8420», также в телефоне установлено приложение «Telegram», где под учетной записью «Shmile Shmile» № в папке «Избранное» имеются фотографии оборудованных тайников-закладок с географическими координатами от 13.12.2019 года, а также сделанные ранее. В ходе осмотра осуществлялась видео и фотосъемка на камеру мобильного телефона.

14.12.2019 года в период времени с 00 часов 50 минут по 01 час 53 минуты, был проведен обыск, в случаях нетерпящих отлагательств, по адресу: 

<

адрес>, с целью отыскания и изъятия предметов и документов имеющих значение для уголовного дела. В ходе проведения обыска было обнаружено и изъято: в комнате в верхнем ящике тумбы было обнаружено и изъято 15 свертков из изолетны черного цвета, в каждом из которых внутри находился прозрачный полимерный пакет с веществом светлого тона; в ванной комнате на полке был обнаружен и изъят полимерный пакет с растительным веществом внутри, там же была обнаружена упаковка из под корма для кошек, внутри которой был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом светлого тона внутри; на кухне, на полке под подоконником был обнаружен стакан, внутри которого было обнаружено и изъято: спрессованный пакет, внутри которого находилось вещество растительного происхождения; спрессованное вещество. 

Там же в комнате во второй полке комода были изъяты электронные весы. В шкафу в комнате, в металлической коробке были обнаружены и изъяты – 150 купюр номиналом 1000 рублей; - 14 купюр номиналом 2000 рублей; - 36 купюр номиналом 5000 рублей; - 39 купюр номиналом 500 рублей. На диване был обнаружен и изъят ноутбук марки «HP», без аккумуляторной батарейки. Также в квартире обнаружены и изъяты: паспорт на имя ФИО1; договор аренды квартиры. 

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО12 (т.2 л.д.49-51), о том, что 14.12.2019 года, она осуществила выезд по адресу: 

<

адрес>, где был произведен осмотр помещения совместно с сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области, в присутствии понятых, была применена служебно-розыскная собака по кличке «Дезмонт» для осмотра жилого помещения однокомнатной квартиры. Были обследованы: коридор и находящиеся в нем предметы. Ванная комната, где на 2 и 3 полках служебно-розыскная собака своим поведением указала наличие искомого (запрещенного к обороту) запаха. Далее, сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области при более тщательном осмотре было обнаружено на полках: вещество белого цвета, в виде порошка, которое находилось в пакете из-под кошачьего корма и пакет с полосой-фиксатором, внутри которого находилось вещество растительного происхождения. На кухне служебно-розыскная собака указала наличие искомого запаха, под подоконником в нише. Далее, сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области при более тщательном осмотре было обнаружено спрессованное вещество темно-коричневого цвета, которое находилось в стакане из светлого стекла. В жилой комнате с левой стороны в комоде служебно-розыскная собака своим поведением указала наличие искомого запаха. Далее, сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области при более тщательном осмотре было обнаружено: пакет с 15 свертками в верхнем ящике, каждый из которых был перемотан изолентой черного цвета с веществом светлого тона внутри.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО13 (т.2 л.д.65-67) и оглашенными показания свидетеля ФИО14 (т.2 л.д.69-71), о том, что 29.01.2020 года они (ФИО3 и ФИО4) были приглашены сотрудниками полиции в качестве присутствующего лица, где в период времени с 12 часов 10 минут по 13 часов 05 минут в их присутствии было проведено обследование участков местности: участок местности расположенный у 6-го подъезда 

<

...> где у основания дома был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета, внутри с магнитом и полимерным пакетом с полосой фиксатором с веществом светлого тона; - участок местности, расположенный в 25 метрах от 

<

...> г.Калуги, где за средней балкой забора, был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета, внутри с магнитом и полимерным пакетом с полосой фиксатором с веществом светлого тона; - участок местности, расположенный у 4 подъезда 

<

...> где в трубе был обнаружен и изъят сверток из изолетны черного цвета, внутри с магнитом и полимерным пакетом с полоской фиксатором с веществом светлого тона; - участок местности, расположенный в 35 метрах от 

<

...> где за металлическим гаражом в трубе, был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета, внутри с магнитом и полимерным пакетом с полосой фиксатором и веществом светлого тона. Все изъятые вышеуказанные свертки были упакованы в конверт коричневого цвета, и опечатан биркой, на которой все присутствующие расписались.

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 13.12.2019 года, согласно которому в СЧ СУ УМВД России по Калужской области переданы материалы полученные в результате оперативно-розыскных мероприятий в отношении гр.ФИО1 для принятия решения в порядке ст.ст.144-145 УПК РФ. (т.1 л.д.52-53)

- протоколом личного досмотра задержанного, его транспортного средства, вещей, изъятия вещей и документов, согласно которому 13.12.2019 года в период времени с 16 часов 20 минут по 16 часов 30 минут в присутствии понятых у ФИО1 было обнаружено и изъято: сотовый телефон марки «Iphone» в корпусе черного цвета с сим-картой оператора «Теле-2» с абонентским номером №. (т.1 л.д.54-55, фототаблица л.д.56-57)

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств, согласно которому 13.12.2019 года в период времени с 17 часов 30 минут по 17 часов 40 минут старшим оперуполномоченным отдела УНК УМВД России по Калужской области ФИО5, с участием понятых было произведено обследование участка местности, где в 30 метрах от 

<

...> географическая координата 54.534837, 36.274689, где на металлическом креплении трубопровода был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с полоской фиксатором, обернутый прозрачной пищевой пленкой, внутри которого находится вещество светлого тона. Также на ленте был обнаружен магнит круглой формы. (т.1 л. д. 63-65, фототаблица л.д.66-68)

- справкой об исследовании №2823, согласно которой, представленное на исследование вещество, массой (на момент производства исследования) 0,50 грамм является наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон». (на проведение исследования израсходовано 0,05 г. вещества объекта) (т.1 л. д. 72-74)

- актом осмотра предметов и документов, согласно которому 13.12.2019 года ст.оперуполномоченным ФИО11 осмотрен сотовый телефон марки «Iphone» в корпусе черного цвета, изъятый у гр. ФИО1 в ходе личного досмотра 13.12.2019 года. В ходе осмотра сотового телефона марки «Iphone» принадлежащего ФИО1 установлено, что на телефоне имеется пароль «8420». В телефоне установлено приложение «Telegram», где под учетной записью «Shmile Shmile» +№ в папке «Избранное» имеются фотографии оборудованных тайников-закладок с географическими координатами от 13.12.2019 года, а также сделанные ранее. (т.1 л. д. 76, фототаблица л.д.77-96)

- протоколом выемки, в ходе которой, у старшего оперуполномоченного по ОВД отдела УНК УМВД России по Калужской области ФИО6 было изъято: полимерный сейф-пакет с идентификационным номером «А00143632»; полимерный сейф-пакет с идентификационным номером «В00140674»; договор аренды квартиры от ДД.ММ.ГГГГ; электронные весы в корпусе серебристого цвета; денежные купюры в сумме 377 500 рублей; ноутбук «hp» без аккумуляторной батареи Serial: 5CD203129D; сотовый телефон «Iphone 8» в корпусе черного цвета с сим-картой Теле-2; (т. 2 л. д. 207-209, иллюстрационная таблица л.д. 210-220)

- заключением эксперта №4919, согласно которому вещество массой (на момент производства исследования) 0,45 г, представленное на экспертизу содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон». (т.2 л. д.240-244)

- заключением эксперта №4916/4917, согласно которому на рабочей поверхности весов, представленных на экспертизу, в следовых количествах обнаружено наличие: наркотического средства «мефедрон (4-метилметкатинон)» и соединения «1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон». (т. 3 л. д.48-51)

- протоколом осмотра предметов, согласно которому, осмотрен ноутбук «HP Pavilion g7» в корпусе серо-черного цвета, на котором имеется информация о преступной деятельности ФИО1 начиная с 17.09.2019 года, связанная с незаконным оборотом наркотических средств на территории г. Калуги, в том числе имеются фотоснимки с местами тайников- закладок наркотических средств. (т. 3 л. д.119-167)

- протоколом осмотра предметов, согласно которому, осмотрено: мобильный телефон марки «Iphone» в корпусе черного цвета с сим-картой оператора «Теле-2», на котором имеется информация о преступной деятельности ФИО1, связанная с незаконным оборотом наркотических средств, а именно в категории «фото» имеются фотографии мест тайников-закладок наркотических средств. (т. 3 л. д. 199-202)

- протоколом осмотра предметов, согласно которому, осмотрен CD-диск с результатами проведенного ОРМ «Исследование предметов и документов», на котором имеются фотографии и координаты мест закладок с наркотическими средствами, сделанные ФИО1 (т. 3 л. д. 205-225)

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 06.02.2020 года, согласно которому постановлено передать материалы, полученные в результате оперативно-розыскных мероприятий в отношении гр.ФИО1 в СЧ СУ УМВД России по Калужской области для решения вопроса о возбуждении уголовного дела. (т.1 л.д.197-198)

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств, согласно которому 29.01.2020 года было проведено обследование участка местности расположенного слева от подъезда №6 

<

...> (географические координаты 54.532626, 36.272033), где на участке местности, слева от подъезда у основания дома был обнаружен сверток из изоленты черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с полосой-фиксатором внутри с веществом светлого тона, а также магнит. (т.1 л. д.199-201, фототаблица л.д.202-205)

- справкой об исследовании №315, согласно которой, изъятое 29.01.2020 года в ходе проведения обследования участка местности, расположенного у 6-го подъезда 

<

...> (г.к. 54.532626, 36.272033) и представленное на исследование находящееся в пакете кристаллическое вещество, масса которого на момент проведения настоящего исследования составляет 0,44 г., содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон». (при проведении исследования израсходовано 0, 02 г. объекта исследования) (т. 1 л. д. 207-208)

- протоколом выемки, в ходе которой, у старшего оперуполномоченного по ОВД отдела УНК УМВД России по Калужской области ФИО6 был изъято: полимерный сейф-пакет с порядковым номером «А 00140667», полимерный сейф-пакет с порядковым номером «А 00140665», полимерный сейф-пакет с порядковым номером «А 00140679», полимерный сейф-пакет с порядковым номером «А 00140666». (т. 3 л. д. 56-57)

- заключением эксперта №887, согласно которому вещество изъятое 29.01.2020 года в ходе обследования участка местности у основания дома слева от подъезда №6 

<

...> (г.к. 54.532626, 36.272033), представленное на экспертизу является наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,42 г. (т. 3 л. д.84-87)

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 06.02.2020 года, согласно которому постановлено передать материалы, полученные в результате оперативно-розыскных мероприятий в отношении гр.ФИО1 в СЧ СУ УМВД России по Калужской области для решения вопроса о возбуждении уголовного дела. (т.1 л.д.219-220)

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств, согласно которому 29.01.2020 года было проведено обследование участка местности расположенного на расстоянии 25 метров от 

<

...> (г.к. 54.532546, 36.272595), где на участке местности расположен забор, за средней балкой забора был обнаружен сверток из изоленты черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с полосой-фиксатором внутри с веществом светлого тона, а также магнит. (т.1 л. д.221-223, фототаблица л.д.224-227)

- справкой об исследовании №316, согласно которой, представленное на исследование вещество, массой 0,48 г., изъятое 29.01.2020 года в ходе обследования участка местности расположенного на расстоянии 25 метров от 

<

...> (г.к. 54.532546, 36.272595), содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон». (при проведении исследования израсходовано 0, 03 г. объекта исследования) (т. 1 л. д. 229-231)

- заключением эксперта №886, согласно которому вещество, представленное на экспертизу в рамках уголовного дела является наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,45 грамм. (т.3 л. д.74-78)

- протоколом проверки показаний на месте, согласно которому 01.04.2020 года была проведена проверка показаний на месте, в ходе которой было точно установлено место задержания ФИО1, а также местонахождение мест тайников-закладок сделанных ФИО1, которые впоследствии были указаны в обвинительном заключении. (т.3 л. д. 238-242)

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 06.02.2020 года, согласно которому постановлено передать материалы, полученные в результате оперативно-розыскных мероприятий в отношении гр.ФИО1 в СЧ СУ УМВД России по Калужской области для решения вопроса о возбуждении уголовного дела. (т.1 л. д. 242-243)

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств, согласно которому 29.01.2020 года было проведено обследование участка местности расположенного у подъезда №4 

<

...> (г.к. 54.533345, 36.272664), где на участке местности слева от подъезда в трубе был обнаружен сверток из изоленты черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с полосой-фиксатором, внутри с веществом светлого тона, а также магнит. (т.1 л. д.244-246, фототаблица л.д.247-250)

- справкой об исследовании №317, согласно которой представленное на исследование, находящееся в пакете вещество, масса которого на момент проведения настоящего исследования составляет 0,49 г, содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон». (при проведении исследования израсходовано 0, 02 г. объекта исследования) (т. 2 л. д. 2-3)

- заключением эксперта №890, согласно которому вещество изъятое 29.01.2020 года в ходе обследования участка местности в трубе слева от подъезда №4 

<

...> (г.к. 54.533345, 36.272664), масса которого на момент проведения настоящего исследования составляет 0,47 г., содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон». (т.3 л. д.93-96)

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 06.02.2020 года, согласно которому постановлено передать материалы, полученные в результате оперативно-розыскных мероприятий в отношении гр.ФИО1 в СЧ СУ УМВД России по Калужской области для решения вопроса о возбуждении уголовного дела. (т. 2 л. д. 14-15)

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств, согласно которому 29.01.2020 года было проведено обследование участка местности расположенного в 35 метрах от 

<

...> (г.к. 54.533921, 36.273879), где на участке местности, за металлическим гаражом, в трубе был обнаружен сверток из изоленты черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с полосой-фиксатором, также магнит. (т.2 л. д.16-18, фототаблица л.д.19-22)

- справкой об исследовании №318, согласно которой, представленное находящееся в пакете вещество, масса которого составляет 0,46 г., содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон». (при проведении исследования израсходовано 0, 02 г. объекта исследования) (т. 2 л. д. 24)

- заключением эксперта №885, согласно которому вещество, представленное на экспертизу изъятое 29.01.2020 года в ходе обследования участка местности в трубе за металлическим гаражом, расположенным на расстоянии 35 метров от 

<

...> (г.к. 54.533921, 36.273879), массой на момент проведения исследования составляет 0, 44 г., содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон». (т. 3 л.д.66-68)

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 14.12.2019 года, согласно которому постановлено передать материалы, полученные в результате следственного действия обыск в отношении гр.ФИО1 в СЧ СУ УМВД России по Калужской области для принятия решения в порядке ст.ст.144-145 УПК РФ. (т. 1 л. д. 102)

- протоколом обыска, согласно которому 14.12.2019 года был проведен обыск в однокомнатной квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения обыска было обнаружено и изъято: в комнате в верхнем ящике тумбы было обнаружено и изъято 15 свертков из изолетны черного цвета, в каждом из которых внутри находился прозрачный полимерный пакет с веществом светлого тона; в ванной комнате на полке был обнаружен и изъят полимерный пакет с растительным веществом внутри, там же была обнаружена упаковка из-под корма для кошек, внутри которой был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом светлого тона внутри; на кухне на полке под подоконником был обнаружен стакан, внутри которого было обнаружено и изъято: спрессованный пакет, внутри которого находилось вещество растительного происхождения; спрессованное вещество. 

В комнате во второй полке комода были изъяты электронные весы. В шкафу в комнате, в металлической коробке были обнаружены и изъяты – 150 купюр номиналом 1000 рублей; - 14 купюр номиналом 2000 рублей; - 36 купюр номиналом 5000 рублей; - 39 купюр номиналом 500 рублей. 

На диване был обнаружен и изъят ноутбук марки «HP», без аккумуляторной батарейки.Также в квартире обнаружены и изъяты: - паспорт на имя ФИО1; - договор аренды квартиры. (т.1 л. д. 104-108, иллюстрационная таблица л.д.109-132)

- справкой об исследовании №2825, согласно которой представленные на исследование вещества, являются наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массами соответственно: 0,46 грамм, 0,46 грамм, 0,47 грамм, 0,49 грамм, 0,48 грамм, 0,49 грамм, 0,50 грамм, 0,49 грамм, 0,46 грамм, 0,50 грамм, 0,46 грамм, 0,59 грамм, 0,55 грамм, 0,48 грамм, 0,48 грамм, 53,81 грамм, общей массой 61,17 грамм; наркотическим средством – «каннабис (марихуана)», массами соответственно в пересчете на сухое вещество: 0,34 грамма, 1,75 грамм, общей массой в пересчете на сухое вещество: 2,09 грамма; наркотическим средством – «гашиш (анаша, смола каннабиса)», массой 1,31 грамма. (т. 1 л. д. 134-138)

- заключением эксперта №4918, согласно которому вещества, представленные на экспертизу в рамках уголовного дела являются наркотическим средством - «каннабис (марихуана)», массами соответственно в пересчете на сухое вещество: 0,30 грамма, 1,67 грамм, общей массой в пересчете на сухое вещество: 1,97 грамма; наркотическим средством – «гашиш (анаша, смола каннабиса)», массой 1,29 грамма, веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массами соответственно: 0,43 грамм, 0,43 грамм, 0,44 грамм, 0,46 грамм, 0,45 грамм, 0,46 грамм, 0,47 грамм, 0,46 грамм, 0,43 грамм, 0,47 грамм, 0,43 грамм, 0,56 грамм, 0,52 грамм, 0,45 грамм, 0,45 грамм, 53,78 грамм.(т. 2 л. д.225-234)

Оценив вышеприведенные доказательства в их совокупности, суд считает установленной вину подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений и квалифицирует его действия по каждому из пяти первых эпизодов преступлений по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

По шестому эпизоду преступления суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Данный вывод суда подтверждается вышеприведенными показаниями свидетелей ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО15, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, которые объективны, последовательны, согласуются между собой и иными вышеприведенными в приговоре материалами дела.

Суд, с учетом исследованных доказательств, вида, количества наркотического средства, мер конспирации – для общения использовалось специальное приложение «Telegram», «WhatsApp», связи с неустановленным лицом, получение наркотических средств для незаконного сбыта через тайники (закладки), оплаты работы закладчика наркотических средств на банковскую карту, использование электронных весов для взвешивания наркотического средства, считает что преступления, совершены организованной группой, которой руководило неустановленное лицо.

Суд с учетом вышеприведенных доказательств и иных материалов дела, не усматривает оснований для квалификации действий ФИО1 одним составом преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как продолжаемое преступление, как о том ходатайствует защита и подсудимый, так как умысел подсудимого был направлен на совершение каждого преступления отдельно.

Согласно заключению комиссии экспертов №535 от 03.03.2020 года, ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдает (у него имеется лишь 

<

данные изъяты>) и не страдал при совершении деяний, в которых его обвиняют, и по своему психическому состоянию он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в тот период. Во время содеянного он в каком-либо временном болезненном расстройстве психической деятельности не находился (на это указывают последовательность, целенаправленность его действий, при сохранности ориентировки в окружающей обстановке и отсутствии при этом бреда, галлюцинаций, симптомов расстроенного сознания и иных психопатологических расстройств). В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, принимать участие в судебно-следственном делопроизводстве, давать показания по фактам содеянного, самостоятельно осуществлять свое право на защиту своих интересов. В принудительных мерах медицинского характера, предусмотренных ст.ст.97-104 УК РФ, ФИО1 не нуждается. Поскольку подэкспертный наркоманией не страдает, то в лечении, а также в медицинской и социальной реабилитации он не нуждается. (т.3 л.д.223-236)

Вышеприведенная экспертиза произведена в соответствии с требованиями закона, компетентными специалистами, выводы экспертов основаны на исследовательской части заключения и сомнений в достоверности не вызывает.

В связи с изложенным, суд признает ФИО1 вменяемым в отношении содеянного.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 ранее не судим, совершил ряд особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, полностью признал вину, раскаивается в содеянном, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, что следует из объяснений ФИО1 (т.1 л.д.60-61), оказывал содействие органам внутренних дел России по Калужской области по изобличению и уголовному преследованию лиц занимающихся незаконным сбытом наркотических средств, награждался грамотами, дипломами за спортивные достижения, является сиротой, рос и воспитывался в приемной семье, имеет престарелых приемных родителей, по месту жительства и по месту содержания под стражей характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 являются полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (т.1 л.д.60-61), оказание содействия органам внутренних дел России по Калужской области по изобличению и уголовному преследованию лиц занимающихся незаконным сбытом наркотических средств.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 – суд не усматривает.

Суд, с учетом фактических обстоятельств совершенных подсудимым особо тяжких преступлений и степени их общественной опасности, не находит оснований для изменения категории преступлений, за совершение которых осуждается подсудимый, на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая вышеизложенное, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 возможно лишь в условиях изоляции от общества и назначает ему наказание за каждое преступление с применением ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ в виде лишения свободы, и учитывая данные о личности подсудимого, его молодой возраст, считает возможным не назначать ему дополнительные наказания предусмотренные санкцией указанных статей, а также не находит достаточных оснований для применения ст.73 УК РФ.

Признанные вещественными доказательствами ноутбук «HP Pavilion g7» в корпусе серо-черного цвета, с зарядным устройством; мобильный телефон марки «Iphone» в корпусе черного цвета с сим-картой оператора «Теле-2», использовались подсудимым при совершении вышеуказанных преступлений, в связи с чем, как иные средства совершения преступлений, в соответствии с п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ указанные предметы подлежат конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства.

Поскольку в материалах дела отсутствуют сведения о том, что денежные средства изъятые у ФИО16, на которые судом наложен арест, получены последним преступным путем, суд в соответствии с ч.9 ст.115 УПК РФ отменяет данный арест и считает необходимым возвратить денежные средства в сумме 377 500 рублей ФИО1, либо его представителю.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 ФИО22 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч.3 ст.30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ к 5 годам лишения свободы,

по ч.3 ст.30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ к 5 годам лишения свободы,

по ч.3 ст.30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ к 5 годам лишения свободы,

по ч.3 ст.30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ к 5 годам лишения свободы,

по ч.3 ст.30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ к 5 годам лишения свободы,

по ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ к 7 годам лишения свободы,

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, назначить ФИО1 наказание в виде 7 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - содержание под стражей.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03.07.2018 года №186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО1 с 13.12.2019 года по день вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Отменить арест наложенный по постановлению Калужского районного суда Калужской области от 15.05.2020 года на денежные средства принадлежащие осужденному ФИО1 в сумме 377500 рублей и возвратить денежные средства в сумме 377500 (триста семьдесят семь тысяч пятьсот) рублей ФИО1, либо его представителю.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

ноутбук «HP Pavilion g7» в корпусе серо-черного цвета, с зарядным устройством; мобильный телефон марки «Iphone» в корпусе черного цвета с сим-картой оператора «Теле-2», - конфисковать в собственность государства.

– наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массами соответственно: 0,43 грамм, 0,43 грамм, 0,44 грамм, 0,46 грамм, 0,45 грамм, 0,46 грамм, 0,47 грамм, 0,46 грамм, 0,43 грамм, 0,47 грамм, 0,43 грамм, 0,56 грамм, 0,52 грамм, 0,45 грамм, 0,45 грамм, 53,78 грамм, общей массой: 60,69 грамм; наркотическое средство - «каннабис (марихуана)», массами соответственно в пересчете на сухое вещество: 0,30 грамма, 1,67 грамм, общей массой в пересчете на сухое вещество: 1,97 грамма; наркотическое средство – «гашиш (анаша, смола каннабиса)», массой 1,29 грамма; наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,45 грамм, 

электронные весы, на рабочей поверхности которых, в следовых количествах обнаружено: наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» и соединения «1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», 

наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,44 грамм, 

наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,45 грамм,

наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,42 грамм,

наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,47 грамм;

договор аренды квартиры от 28.09.2019 года; детализацию телефонных соединений абонентского номера 

<

***> за период 03.12.2019 года по 14.12.2019 года; 

CD-диск с результатами проведенного ОРМ «Исследование предметов и документов» - хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела в отношении неустановленного лица.

Приговор может быть обжалован в Калужский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: